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O, ulu sözün uzmanı idi 

Unudulmaz qələm dostumuz və həmkarımız, dilçi-ədəbiyyatşünas və pub-
lisist İlham Əli oğlu Abbasovun bu fani dünyanı tərk edərək, əbədiyyətə qo-
vuşmasından 1 il keçir. 

İlham Abbasov 1957-ci ildə Goranboy 
şəhərində ziyalı ailəsində anadan olmuş, 
milli-mənəvi dəyərlərimizə dərin sevgi 
ruhunda böyüyüb tərbiyələnmişdi. 67 illik 
ömründə ana dilimizin tədqiqi və tədrisi, 
milli ədəbiyyatımızın təbliği, milli publi-
sistikamızın yeni mövzularla zənginləşdi-
rilməsi ilə bağlı zəngin və mənalı bir yara-
dıcılıq yolu keçmişdi.

Goranboyda orta məktəbi bitirdikdən 
və orduda xidmətdən sonra 2 il doğma 
rayonda fəhlə işləmiş, 1979-cü ildə Bakı 
Dövlət Universitetinin filiologiya fakültə-
sinə daxil olmuşdu. Ali təhsilini başa vur-
duqdan sonra – 1985-ci ildə Azərbaycan 
Dövlət PedaqoMi Universitetində baş labo-
rant kimi elmi-pedaqoMi fəaliyyətə başla-
yan istedadlı filoloq 1989–1999-cu illərdə 
bu ali məktəbdə laboratoriya müdiri işlə-
miş, 2002-ci ildən Azərbaycan dili və onun 
tədrisi metodikası kafedrasında müəllim 
və baş müəllim kimi fəaliyyət göstərmişdi.

Gənclik illərindən ölkənin müxtəlif 
qəzet-Murnalları ilə fəal əməkdaşlıq edən 
İlham Abbasov 1995-ci ildən pedaqoMi fəa-
liyyəti ilə yanaşı, “Xalq qəzeti”ndə də işə 
qəbul edilmiş, humanitar siyasət şöbəsinin 
müdiri vəzifəsində çalışmışdı. Ötən illər-
də qəzetin redaksiyasında bu sahəyə aid 
mövzularda yazıların yüksək peşəkarlıqla 
hazırlanmasına rəhbərlik edən təcrübəli 
qələm sahibi özü də silsilə publisistik ya-
zılarla çıxış edirdi. 

İlham Abbasov xəstəliyi ilə əlaqədar öz 
ərizəsi ilə qəzetimizdə fəaliyyətini dayan-
dırandan sonra da arabir redaksiyamıza gə-
lir, hər birimizlə görüşüb səmimi söhbətlər 
edirdi. Onu narahat edən məsələlər barə-
də qəzet səhifələrində çıxışlar da edirdi. 
 İlham Abbasov “Xalq qəzeti”ndə son çıxışı 
ulu Nizami Gəncəvinin əsərlərinin mövzu 
seçimi və fars dilində yazmasının səbəb-
ləri, o cümlədən də paniranistlərin şairi 
əsassız olaraq, qərəzlə “fars” kimi qələmə 
vermələri barədə idi. Bir alim olaraq buna 
qarşı od püskürən dostumuz qəzetin 12 
mart 2023-cü il tarixli sayına müsahibhə-
sində birmənalı olaraq bildirirdi ki, Nizami 
poeziyasının dili farsca olsa da, ruhu – mə-
ramı, ideyası türkcədir. 

Nizami türk əsrinin, türk minilliyi-
nin, türk məmləkətinin türk oğlu türkü-
dür. Faktlarla sübut edirdi ki, Nizaminin 
türklüyə bağlılığı təkcə dil məsələsində 
deyil, şairin yaradıcılığının məzmun və 
ideya istiqamətlərində, onun dünyagörü-

şü və düşüncə tərzində də çox qabarıq və 
aydın şəkildə görünür. Nizami əsərlərində 
gözəl, mərd, qəhrəman, döyüşçü, sərkərdə, 
müdrik, rəhbər, adil anlayışlarını “türk” 
kəlməsi ilə ifadə edib. Gözəllik, yaxşılıq, 
təmizlik, doğruluq, mərdlik, qəhrəman-
lıq, halallıq və müdriklikdən bəhs edəndə 
“türklük” sözünü işlədib... 

Azərbaycan Mətbuat Şurasının dil üzrə 
eksperti olan İlham Abbasov ölkə media-
sında ana dili normalarına əməl edilməsi 
ilə bağlı davamlı monitorinqlər aparılma-
sına rəhbərlik etmiş, dil qanunvericiliyi və 
ədəbi redaktə sahəsində metodik-tövsiyə 
vasitələri hazırlayıb nəşr etdirmişdi. Tələ-
bəlik illərindən ölkənin ədəbi mühiti ilə sıx 
əlaqədə olan qələm dostumuz Azərbaycan 
Yazıçılar Birliyinin ədəbi tənqid bölməsi-
nin fəaliyyətində də yaxından iştirak edib, 
dərin bilikli ədəbiyyatşünas, nadir söz 
xiridarı olaraq tanınıb. Onun ədəbi-bədii 
nəşrlərdəki çıxışları daim böyük maraqla 
qarşılanırdı.

Tanınmış dilçi-ədəbiyyatşünas və 
 yurdsevər publisist İlham Abbasovun çox-
saylı elmi və populyar məqaləsi, “Əbədi 
vətən”, “Sənət duyğuları”, “Himnimizin 
müəllifi”, “Nobel mükafatçıları” kimi ki-
tabları ona layiqli nüfuz qazandırmışdı. 
Dostu, mərhum professor Əzizxan Tanrı-
verdinin redaktorluğu ilə Xalq şairi Məm-
məd Arazın yaradıcılığı üzrə gəzişmələrlə 
müasir Azərbaycan poeziyasının bədii dil 
xüsusiyyətlərinə dair nəşr etdirdiyi “Məni 
şeirimdə gəz” (2020) kitabı ədəbi cameədə 
böyük maraq doğurmuşdu. Ondan 2 il son-
ra İlham Abbas çap etdirdiyi “Anamın dili” 
(2022) kitabının titul səhifəsində yazmışdı: 
“Həm də ana dili müəllimim olmuş anam 
Pakizə xanımın əziz xatirəsinə”. Ana dilini 
mənəvi Vətənimiz sayan müəllif, əsərin-
də bu sahənin ən aktual məsələlərinə işıq 
tutmuş, özəl və gözəl fikirlərini qələmə 
almışdı. 

Ötən ilin avqustunda – ömrünün yet-
kin, yaradıcılığının məhsuldar, pedaqoMi 
fəaliyyətinin gərəkli bir dövründə İlham 
Abbasovun qəfil ölümü elm, təhsil və Mur-
nalistikamız üçün ağır itki oldu. Artıq 1 
ildir ki, onun ruhu anası Pakizə xanımın 
ruhuna qovuşub. Dəyərli soydaşımızın, 
peşəkar həmkarımızın və istəkli dostumu-
zun işıqlı xatirəsi daim qəlbimizdə yaşaya-
caq.
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4oFaman qələm saKibləri

Nadir səslər xəzinədarı 
Ömrünün 60 ildən çoxunu Murnalistikaya həsr etmiş qocaman qələm 

sahibi Telman Qarayev daim peşəkarlığı ilə seçilib. Vaxtilə yatım-
lı-yapışıqlı səsini, peşəkar dil-üslubunu radiodan milyonların həvəslə 
dinlədiyi Əməkdar Murnalistin yubileyləri “Azərbaycan Televiziya və 
Radio Verilişləri” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətində, Yazıçılar Birliyinin 
Natəvan klubunda yaddaqalan görüşlərlə qeyd edilib.

Telman Qarayev 1934-cü ilin avqus-
tunda Ağdamın Sarıcalı kəndində dünyaya 
göz açıb. Azərbaycan Dövlət Universite-
tinin Murnalistika şöbəsini bitirdikdən son-
ra bir sıra qəzetlərdə şöbə müdiri işləyib. 
1975-ci ildən isə həyatını Dövlət Teleradio 
Komitəsinə bağlayıb. Əvvəlcə televiziya-
nın musiqi redaksiyasında baş redaktor, 
sonradan isə radionun musiqi redaksiya-
sında şöbə müdiri, “Xalq yaradıcılığı” re-
daksiyasında redaktor müavini, məktublar, 
müxbirlər, yerli radio və canlı yayım bir-
ləşmiş qurumların rəhbəri kimi fəaliyyət 
göstərib. Vaxtilə bu sətirlərin müəllifi də 
teleradioda çalışıb. Peşəmizin “qaçdı-qov-
du”su üzündən yaxın ünsiyyətimiz olma-
yıb, amma onu tanıyanlar hər zaman milli 
musiqinin, sənətin, mədəniyyətin fədaisi 
kimi səciyyələndiriblər. Verilişləri həmişə 
sonsuz maraqla izlənilib, sevə-sevə dinlə-
nilib. 

Telman Qarayevin “Sənətin keçdi-
yi yollar” kitabı bu baxımdan ən yaxşı 
bələdçidir. Evində yaratdığı “Səs muze-
yi” də zəngin mənbədir. Orada kimlərin 
müsahibəsi, kimlərin ifası yoxdur: Qara 
Qarayevin, Fikrət Əmirovun, Niyazinin, 
Süleyman Ələsgərovun, Şövkət Ələkbəro-
vanın...

İfa demişkən, Telman müəllimin şe-
irinə də mahnı bəstələnib. Özü də 17 il 
konservatoriyada nəzəriyyədən dərs deyib. 
“Qarabağdan olasan, musiqini anlamaya-
san?! Bu, düz olmaz. O vaxt şair eloğlum 
Famil Mehdi mənə dedi ki, yazılarını oxu-
yuram, hər mövzuda yaxşı yazırsan, amma 
mən istəyirəm sən sırf musiqi sahəsində 
ixtisaslaşasan, o yazıların daha yaxşıdır. 
Musiqi sahəsində yazmaq ürəyimdən çox 
keçirdi, yəqin ona görə yaxşı alınırdı”. 

...Dediyimiz mahnıya gəlincə, Telman 
Qarayev Şuşanın itirilməsindən təəssüf-
lənərək 1992-ci ilin yayında “Darıxıram, 
Şuşam mənim” şeirini qələmə alıb və 
Cavanşir Quliyevə verib. Şeir bəstəkarı 
anındaca “tutub”. Tezliklə yaxşı bir mah-
nı-elegiya yaranıb və Xalq artisti Flora 
Kərimova yanıqlı səslə oxuyub. İndi artıq 
arxada qalan Qarabağ əzablarına o mahnı 
bir rekviyem olsa da, Şuşanın geri alınması 
məramı ilə bitirdi:

Oğul gərək dolaylardan keçib getsin,
Düşmənlərə sözün desin,
Dizin-dizin sənə yetsin, 
Mən də bunu istəyirəm...

Nə yaxşı ki, istəyi gerçəkləşdi Telman 
müəllimin. Doğrudur, bu yolda çoxlu şə-
hid verdik. Onlardan biri də elə şairin ada-
şı oldu – Telman Qarayev adında 21 yaşlı 
şəmkirli igid. Amma hamısının ruhu şad-
dır. Çünki Şuşa, Ağdam... bütün Qarabağ 
artıq 5 ildir ki, azadlığına qovuşub. Bir çox 
kəndlər kimi, onun doğma Sarıcalısı da 
məskunlaşıb.

Azərbaycan radiosunun “Qızıl 
 fond”unda T.Qarayevin hazırladığı onlarca 
verilişin lent yazısı saxlanılır. “Arzu” mu-
siqi poçtu, “hrək telləri”, “Xalq inciləri”, 
“Romans axşamı”, “Gəzdim, gördüm oba-

mı”, “Ömrümüzdən keçən səslər”, “Qərib 
axşamlar”, “Xeyrə qənşər”, “Dünya bir 
pəncərədir”, “Ömür yolu”, “Məktub həftə-
si”, “Borc”, “Dünəndən bu günə”, “Özü-
müz, sözümüz”, “Dilək ağacı” və başqa 
proqramlar Telman Qarayevin yaradıcılıq 
nümunələridir. Milli radiomuzun salnamə-
sinə daxil olan 500-dək lent yazısı onun adı 
ilə bağlıdır.

Bunu da öyrənirik ki, Telman Qa-
rayev Ağdamda keçirilən “Xarıbülbül” 
festivalının da aparıcısı olub, lenti “Səs 
muzeyi”ndə qalır. Onun “yaddaş muze-
yi” də zəngindir. Söhbət edir ki, 1990-cı 
ilin “Qanlı yanvar” günü evlərinin eyva-
nından həyətdə 3 nəfərin güllələndiyini 
görüb. “Atəş səslərini eşidəndə onu yaz-
mağa başladım, eyvana çıxanda uşaq-
lar da mənimlə gəldi, bizim eyvanı da 
atəşə tutdular. Uşaqlarla əyildik, Yenə 
də ürəyim rahat olmadı. Həyətə düşmək 
istədim, yoldaşımın da səsi düşüb lentə. 
Deyir ki, bu uşaqları yetim qoyub hara 
gedirsən. Baxdım ki, binanın qabağında 3 
nəfəri güllələdilər, aşağı düşəndə utandım 
səsyazanı yararlılara tərəf tutmağa, amma 
o xırıltı səslərinin hamısı lentə yazıldı. Bi-
rinin ahı o səsdə necə var idi elə də qalıb. 
Bu səs də daxil olmaqla, lentə köçürdü-
yüm bütün səsləri qoruyub saxlamaq, on-
ları insanlara çatdırmaq istəyirəm”. 

Təəssüf ki, Telman müəllimin indi 
bunu etməyə fiziki imkanı yoxdur. Çünki 
2006-cı ildə gözləri elə Bakıdakı Şəhid-
lər xiyabanını ziyarət edən zaman tutulub 
və belə olandan sonra çox işləri yarımçıq 
qalıb. “Şəhidlər xiyabanını ziyarət edən-
də Fərizə ilə İlhamın məzarının yanında 
gözlərim qaralmağa başladı. Əbədi məşələ 
çatmamış gözlərim tamam tutuldu. Uşaq-
lara dedim ki, tutun əlimdən, heç nə gör-
mürəm”... 

Dünya işığından məhrum olsa da, Tel-
man müəllim 20 ilə yaxındır ki, dünyaya 
bəsirət gözü ilə baxır. “Qarşıdan radionun 
100 illiyi gəlir, hazırlaşıram ki, bununla 
bağlı da bir kitab buraxam. Radionun 80 
illiyində 2 veriliş hazırladım – “Bir dünya, 
bir pəncərə” və “Ömür yolu”. Birincisini 
dünyadan köçən – radioda, televiziyada 
işləyən adamlar haqqında, ikincisini isə 
yaşayan, amma işləməyən adamlar üçün 
etdim. 180 veriliş yazdım həmin proqram-
larda. Çox istərdim 100 illikdə də o veri-
lişlərdən təqdim etsinlər. -urnalistikadan, 
radiodan uzaq düşmək çox çətindir mənim 
üçün”. 

Mərhum yazıçı-Murnalist Yusif Kəri-
movun onun evində qonaq olandan sonra 
yazmış olduğu qeydlər bu fədakar insan 
haqqında daha dolğun təsəvvür yaradır: 

“Telman Qarayevin “Səs muzey”ində 
5000-dən artıq eksponat toplanmışdır. 
Bunlar onun ömründən keçən şəxsiyyət-
lərin fikrini-düşüncəsini, habelə zamanın 
nadir hadisələrini özündə əks etdirən audio 
və video kasetlərdir. Səliqə ilə rəflərə dü-
zülmüş, “yaşına” və mövzusuna görə qrup-
laşdırılaraq, kartotekaya salınmışdır. Bu-
radakı muzey qayda-qanunlarını, muzey 
səliqə-səhmanını görüb, təəccüblənməmək 
mümkün deyil. Ən heyrətlisi odur ki, mu-
zey sahibi dünya işığından məhrum olsa 
da, hər bir eksponatın adını, məzmununu 
və yerini qəlbinin gözləri ilə görür. Amma 
geniş mənzildə gözədəyən yeganə varida-
tın bu rəflərdən ibarət olduğunu görəndə 
təəccüblənmədim. Çünki Telman bu eks-

ponatları üçün ömrünü-sağlamlığını xərc-
lədiyi kimi, son qəpiyini də əsirgəməyib... 

Telman Qarayevin mənzilində qo-
naq olduğum bir neçə saat ərzində sehrli 
aləmə, səslər dünyasına qovuşdum. Bu 
dünyada bəxtəvər günlərimizin nişanə-
si ilə yanaşı, müsibətli günlərimizin də 
əks-sədasını eşitdim. Şuşaya – Cıdır dü-
zünə qalxaraq, “Xarı Bülbül musiqi festi-
valı”nın iştirakçısına çevrildim. Qanlı 20 
Yanvar gecəsinin atəş yağışına düşərək, 
düşmən gülləsinə tuş gəlmiş şəhid bala-
mızın son sözlərini və iniltisini eşitdim. 
Səs toplusu içində sənət korifeylərinin 
canlı nəfəsini duydum. Deyirlər ki, səsi-
miz ruhumuzdur. Deməli, burada “ruhlar 
səltənətinə” qovuşdum... 

Sonda yenə də Telman Qarayevin “Səs 
muzeyi” haqqında. hmidvaram ki, bu na-
dir xəzinəyə rəsmi muzey statusu verilə-
cək. Bu məkanda Telmanın bələdçiliyi ilə 
silsilə verilişlər yaranacaq. Rəflərdə qərar 
tutan “səslər” canlanaraq, dönə-dönə yeni-
dən danışacaq. Cənc nəslin yaddaşına ho-
paraq, gələcəyə köç edəcək...” 

Azərbaycan radiosunun “Qızıl 
 fond”unda T.Qarayevin hazırladığı onlar-
ca verilişin lent yazıları saxlanılır. �Arzu� 
musiqi poçtu, �hrək telləri�, �Xalq incilə-
ri�, �Romans axşamı�, �Gəzdim, gördüm 
obamı�, �Ömrümüzdən keçən səslər�, �Qə-
rib axşamlar�, �Xeyrə qənşər�, �Dünya bir 
pəncərədir�, �Ömür yolu�, �Məktub həftə-
si�, �Borc�, �Dünəndən bu günə�, “Özü-
müz, sözümüz”, “Dilək ağacı” və başqa 
proqramlar Telman Qarayevin yaradıcılıq 
“övlad”larındandır. 

Telman müəllimin şəxsi arxivində qə-
zet və Murnallarda çap etdirdiyi bütün ma-
teriallar səliqə ilə tikilib saxlanılır. Yaşının 
çox olmasına baxmayaraq, yazıb-yaratmaq 
eşqi onu tərk etməyib. Çatışmayan bircə 
gözlərinin nurudur ki, onu da, həmkar-
larımızdan birinin dediyi kimi, ürəyinin 
işığı ilə əvəz edib. Arxivinin qiymətli ma-
teriallarının bir qismini – mətbuatda dərc 
edilmiş, musiqinin təbliği ilə bağlı yazıla-
rını, efir məkanına həsr etdiyi məqalələrini 
toplayaraq üçcildlik kitab hazırlayıb. Qalır 
çap məsələsi...

Əli NƏ&ƏF;$NL, 
XQ

Avazadan gələn avazımız 

Türkmənistanın Avaza Milli Turizm Zonasında BMT-nin Dənizə Çıxı-
şı Olmayan İnkişaf Etməkdə Olan Ölkələr üzrə III Konfransı çərçivəsində 
“Azərbaycan Milli Günləri” başlanıb. 

Bir neçə gün davam edəcək tədbirin 
məqsədi Azərbaycanın zəngin mədəni irsi-
ni, incəsənət ənənələrini və müasir yaradı-
cılıq potensialını təqdim etməkdir. Proqram 
çərçivəsində Azərbaycan pavilyonunda mil-
li sənətkarlıq nümunələri,  nəşrlər, suvenir-
lər və tətbiqi sənət əsərləri təqdim olunacaq. 
Açıq hava sərgi zonasında xalçaçılıq, milli 
geyimlər, kəlağayı, şəbəkə və tikmə sənəti 
nümayiş etdiriləcək, həmçinin ustad dərsləri 
keçiriləcək. Kulinariya guşəsində milli mət-
bəximizin ənənəvi ləzzətləri təqdim oluna-
caq. Konsert proqramlarında milli musiqi, 
rəqslər və müasir səhnə performansları 

 nümayiş etdiriləcək. 
Dünən konfransın rəsmi açılışı çərçivə-

sində beynəlxalq Qala konserti təşkil olu-
nub. Bu gün isə “Azərbaycan Milli Günü” 
möhtəşəm musiqi və rəqs proqramı ilə 
qeyd ediləcək. Daha sonra səhnəmizin ta-
nınmış sənətkarlarının, ifaçılarının iştirakı 
ilə təşkil olunan “Azərbaycan Milli Günü” 
Qala konserti ilə yekunlaşacaq.

Azərbaycanın bu tədbirdə iştirakı yal-
nız mədəniyyət nümayişi deyil, həm də 
sülh, əməkdaşlıq və mədəni diplomatiya-
nın inkişafına mühüm töhfə olacaq.
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“Ömür kitabı” ingilis dilində 
Azərbaycan Respublikasının Bosniya və Herseqovinadakı səfirliyinin 

təşəbbüsü ilə xalq şairi Sabir Rüstəmxanlının məşhur “Ömür kitabı” əsəri 
ingilis dilində nəşr olunaraq Qərbi Balkan və Avropa oxucularına təqdim 
edilib.

Kitab Sarayevoda fəaliyyət göstərən 
“Bookline” nəşriyyatında çapdan çıxıb. 
Əsərə yazdığı ön sözdə Azərbaycanın 
Bosniya və Herseqovinadakı səfiri, ədə-
biyyatşünas-alim Vilayət Quliyev Sabir 
Rüstəmxanlının zəngin ədəbi irsindən 
məhz bu əsərin seçilməsini onun xalqı-
mızın qədim tarixi, mədəniyyəti, mənəvi 
dəyərləri və mübarizə yolunu bədii-pub-

lisist dillə parlaq şəkildə əks etdirməsi ilə 
əsaslandırıb.

Səfirliyin nəşr proqramı çərçivəsində 
kitab Sarayevodakı diplomatik nümayən-
dəliklərə, ali məktəblərə, kitabxanalara və 
Avropanın nüfuzlu elmi mərkəzlərinə hə-
diyyə ediləcək.
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Təqvim yada salır
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